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NOTAT 

Oppdrag Prosjekt Nytt Nasjonalmuseum  

Kunde Statsbygg 

Notat nr. RA-NOT 245 Tverrfaglig merkesystem elektrotekniske anlegg 

Dato Rev 06: 5. mai 2016 

Til SB v/Torstein Bakke-Andersen 

Fra Inger Amundrød 

Terje Moe 

Kopi Ivar Barstad 

Hedvig Witsø 

 

TVERRFAGLIG MERKESYSTEM, TFM 

 

Dette dokument redegjør for bruk av tverrfaglig merkesystem for 

elektrotekniske anlegg. Dokumentet er basert på «Krav TFM rev 1, 

datert 12.04.2011, som er utarbeidet spesielt for Nasjonalmuseet, 

prosjekteringsanvisning PA 0802 TFM, PA0803 «ID-nummerering, 

fysisk merking og skiltenes utforming» samt Statsbygg sitt doku-

ment TK529 ”Teknisk spredenett” revisjon nr 5.  

 

TFM består av en merkestreng inndelt i 3 deler hvor del 1 er lokali-

seringskode, del 2 er systemkode og del 3 er komponentkode. 

 

ID nummerets hovedoppbygging: +AAA=NNN.nnn-BBnnn  

 

+AAA - Lokaliseringskode  

=NNN.nnn - Systemkode  

-BBnnn - Komponentkode  

 

Lokaliseringskoden består av 3 siffer med «+» tegnet foran.  

Lokaliseringskoden oppgis av oppdragsgiver.  

 

Systemkoden består av 6 siffer med «=» tegnet foran samt at det 

er punktum mellom de 3 første og de 3 siste siffer. De 3 første sif-

fer er basert på bygningsdelsnummer angitt i NS 3451:2009, mens 

de 3 siste siffer angir et unikt løpenummer.  

 

Komponentkoden består av 2 bokstaver samt 3 siffer med  

«-» tegnet foran. Bokstavkoden angir komponenttypen. Bokstavko-

der som skal benyttes fremgår av PA0802. De 3 siffer som benyttes 

til slutt i komponentkoden vil varierer avhengig av hvilken kompo-

nent som skal angis. Enkelte komponenter skal angis med bestem-

te siffer (dette gjelder spesifikt for VVS komponenter), mens for 
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eksempel en stikkontakt vil angis med siffer som tilsvarer aktuelt kurs nummer i den el-

kraftfordelingen den blir forsynt fra. Etterfølgende eksempler senere i dokumentet vil vise 

dette.  

 

Generelt vil et objekts ID-nummer (i det etterfølgende benevnt som hoved-identifikasjon) 

kunne identifisere dets lokalisering (dvs hvilket bygg komponenten er installert i ut i fra 

byggets lokaliseringskode), identifisere hvilket system objektet tilhører (systemkoden angir 

for eksempel nummeret på en spesifikk elkraftfordeling) samt identifisere hvilken type kom-

ponent dette er (komponentkoden angir f.eks at objektet er en stikkontakt med tilhørende 

kurs nr. i elkraftfordelingen). 

 

På plantegninger er det vanlig å merke objektene med både lokaliseringskode, systemkode 

og komponentkode (alternativt at objektene merkes med systemkode og komponentkode og 

at lokaliseringskoden inngår som en del av teksten i tittelfeltet). På skjemategninger er det 

ofte naturlig at objektene blir nummerert kun med komponentkode, mens lokaliseringskode 

og systemkode inngår som en del av teksten i tittelfeltet. Som fysisk merking på objektene 

er det vanlig å kun benytte systemkode og komponentkode.  

 

For Nytt Nasjonalmuseum foreslås det at objektene merkes med komplett merkestreng på 

plantegninger, kun med komponentkode på skjemaer (lokaliseringskode og systemkode 

påføres i tittelfeltet) og at fysisk merking utføres med systemkode og komponentkode. 

 

Parallellidentifikasjon 

Alle objektene skal i tillegg til hoved-identifikasjonen registreres i dokumentasjonen med et 

typeunikt ID nummer som kalles ”parallellidentifikasjon”. Det typeunike ID nummeret er et 

referansenummer som knyttes sammen med relevant informasjon om objektet, som for 

eksempel objektets fabrikat, vedlikeholds intervall, teknisk informasjon, datablad osv. 

Informasjonen om objektet vil fremkomme i TIDA-systemet (og eventuelt i BIM modellen). 

 

Merkestrengen for parallellidentifikasjonen bygges opp tilsvarende som for hoved-

identifikasjonen (+AAA=NNN.nnn-BBnnn), men system- og løpenummer tildeles nå annen 

betydning enn i hoved-identifikasjonen. Merk for eksempel at komponentkode (-BBnnn) i 

hoved-identifikasjonen kan angi at objektet er en stikkontakt, mens parallellidentifikasjonen 

(det typeunike ID-nummeret) kan angi at dette er stikkontakttype nr 7. I TIDA systemet vil 

det fremkomme hvilken informasjon som knytter seg til stikkontakttype nr 7, for eksempel 

at dette er Elko dobbel jordet stikkontakt i farge hvit.  

 

Det vil også forekomme bruk av bokstaven ”T” til slutt i merkestrengen for 

parallellidentifikasjonen (+AAA=NNN.nnn-BBnnnT). Når bokstaven ”T” benyttes indikerer 

dette at objektet forekommer mer enn 1 gang i dokumentasjonen (for eksempel vil det 

typeunike ID-nummeret for Elko dobbel jordet stikkontakt i farge hvit merkes med 

bokstaven T dersom det er minst 2 slike stikkontakter i bygget). Unike komponenter 

(komponenter det kun finnes et eksemplar av, eller at det av andre grunner er nødvendig å 

merke objektet som et unikt objekt) vil merkes uten bruk av bokstaven T til slutt i 

merkestrengen. 
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Lokaliseringskode for nytt nasjonalmuseum 

I dokumentet «Krav TFM rev 1, datert 12.04.2011» står det beskrevet at lokaliseringskode 

skal angis med +NM for hele bygget. For utendørs arealer skal det benyttes +U. Ved even-

tuelt merking i eksisterende bygninger på Vestbanen skal det brukes +VBH for hovedbyg-

ning og +VBS for sidebygning. SB har imidlertid i e-post datert 25.06.2015 gitt tilbakemel-

ding om at dette ikke lenger er gjeldende. E-post datert 25.06.2015 spesifiserer at samtlige 

komponenter som forsynes i fra systemer plassert i nytt nasjonalmuseum skal ha lokalise-

ringskode +NM uavhengig av hvor komponenten er montert. Det er da kun komponenter 

som har forsyning fra andre bygg som skal merkes med en annen lokaliseringskode.  

 

Merking tillagt utvidet betydning 
RIE har tillagt deler av merkestrengen utvidet betydning utover det som fremgår av 

PA0802. Det bemerkes at det ikke er foretatt noen avvik i denne sammenheng fra PA0802 i 
oppbygging og bruk av merkestreng. Dette er kun en mulighet for å få tilleggsinformasjon 
ut i fra hvilke nummer som er benyttet i hhv systemkoden og komponentkoden. Det er ing-
en krav for at SB/byggets driftspersonell må benytte seg av denne utvidede betydningen.  

 

1. Løpenummer i systemkoden: 

Løpenummeret i systemkoden skal være et unikt nummer innen hvert enkelt system. 

Løpenummeret i systemkoden tillegges utvidet betydning på følgende måte: Første siffer 

i løpenummer benyttes til angivelse av etasje nummer hvor etasje 001 og 00U benevnes 

med siffer ”0”, plan 01 benevnes med siffer ”1”, plan 02 benevnes med siffer ”2” osv. 

De to siste siffer i løpenummeret angir det aktuelle systemets nummer. For eksempel vil 

systemkode 433.109 vise til Elkraftfordeling og løpenummeret vil referere til plan 1 og 

fordeling nr. 09. 

 

2. Elkraftfordelinger (system 433 og 434) 

Elkraftfordelinger vil i mange tilfeller inneha både normalkraft, avbruddsfri kraft (UPS) 

og aggregatkraft. Vi foreslår at løpenummeret i komponentkoden tillegges utvidet be-

tydning ved at det etableres nummerserier som angir om det er normalkraft, avbruddsfri 

kraft eller aggregatkraft. På denne måten vil merkesystemet identifisere om objektet er 

tilkoblet hhv normalkraft, avbruddsfri kraft eller aggregatkraft. Forslaget er som følger: 

 
Løpenummer   
001-399  Normalkraft 
400-599  Aggregat 
600-799  UPS 
 

Løpenummeret i komponentkoden representerer i tillegg aktuelt kursnummer i forde-
lingen (slik det fremgår av PA0802). 
 
3. Buss-systemer (system 564) 

Bygget vil få flere typer buss-systemer og hvert buss-system vil bestå av flere buss-
linjer. For å holde rede på de forskjellige typene i prosjekteringsfasen benytter RIE num-

merserier. Forslaget er som følger: 
 

Løpenummer   
001-199 DALI-buss (Lysstyring) nummereres fortløpende. 
201-299 Buss for romkontroll, nummereres fortløpende 
301-399 M-bus, nummereres fortløpende 
401-499 MOD-bus, nummereres fortløpende. 
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501- -> Ledig 

 

 

Avvik  

For prosjektet Nytt Nasjonalmuseum foreslås det å avvike merkestrengen gitt av PA0802 for 

enkelte systemer. Foreslått avvik gjelder for komponentkode. I tillegg har SB gitt beskjed 

om at IKT uttak og IKT-fordelinger ikke skal følge merking gitt av PA0802. Disse systemene 

skal merkes etter prinsipper gitt av Statsbygg sitt dokument «TK529 – Teknisk spredenett» 

med visse tilpasninger/avvik. Samtlige avvik fra både PA0802 og TK529 er beskrevet i det 

etterfølgende. 

 

Avvik i komponentkode (PA0802): 

Enkelte komponenter har behov for å benytte 4 siffer i løpenummeret til komponentkoden 

(for eksempel komponenter innen brannalarmanlegg og innbruddsalarmanlegg). Merke-

strengen blir da slik +AAA=NNN.nnn-BBnnnn 

Begrunnelsen for dette er som følger: 

 

For komponenter innen brannalarmanlegget er det behov for å benytte første siffer i løpe-

nummeret for å identifisere sløyfenummeret til sentralen (det er maks 6 sløyfer per sentral) 

og de 3 siste siffer til løpenummer (det kan være opp til 127 komponenter per sløyfe). Der-

som avvik ikke aksepteres må det settes en begrensning på maks antall tilknyttede kompo-

nenter per sløyfe (99 stk.) slik at løpenummeret totalt sett kan begrenses til 3 siffer. 

 

For komponenter innen innbruddsalarmanlegget er det behov for å benytte første siffer i 

løpenummeret for å angi kommunikasjonslinje på sentralen (maks 4 linjer per sentral), de 2 

neste siffer for å angi ekspansjonskort på sentralen/undersentralen (maks 16 enheter/kort 

per sentral/undersentral) og siste siffer i løpenummeret for å angi adressenummer på eks-

pansjonskortet (maks 8 adresser per ekspansjonskort). Dersom avvik ikke aksepteres må 

det settes en begrensning på maks antall tilknyttede ekspansjonskort (maks 9 enheter) slik 

at løpenummer totalt sett kan begrenses til 3 siffer. 

 

Avvik som gjelder spesifikt IKT uttak og IKT fordelinger: 

IKT-uttak og IKT fordelinger (skap/rack) skal følge prinsippene gitt av merkestreng som 

fremkommer i Statsbygg sitt dokument «TK529 – Teknisk spredenett» med visse tilpasning-

er/avvik. Følgende tilpasninger/avvik fra TK529 skal benyttes: 

 

Byggets tre ulike typer nettverk skal angis med følgende system nr.: 

  

System nr. 520 benyttes for NM sitt administrasjonsnett 

System nr. 528 benyttes for NM sitt sikkerhetsnett 

System nr. 529 benyttes for SB sitt administrasjonsnett. 

 

Løpenummer i systemkoden skal benyttes på følgende måte: Første siffer i løpenummer skal 

referere til hvilken etasje skapet/rack er plassert. Plan 001 og 00U angis med siffer 0, plan 1 

angis med siffer 1, plan 2 angis med siffer 2 osv. De to siste siffer i løpenummeret vil være 

en fortløpende nummerering for det enkelte skap/rack. 
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For komponentkoden angir TK529 at uttak for data/telefoni skal merkes med bokstavene 

KX, UX eller KY for hhv kobberkabel data, kobberkabel telefoni og fiberkabel. Dette skal 

avvikes ved at samtlige uttak skal merkes med bokstavene UD, mens kablingen frem til det 

enkelte uttak merkes med bokstavene KX, UX eller KY. I tillegg skal det benyttes 4 siffer i 

løpenummeret i komponentkoden for å angi panelnummer og portnummer. Dette skyldes at 

det benyttes mer enn 10 panel per rack med 48 porter per panel, som således krever angi-

velse med 4 siffer. 

 

TK529 angir ikke bruk av parallellidentifikasjon. For å angi type IKT-uttak (dvs parallelliden-

tifikasjon) skal merkestreng gitt av PA0802 benyttes.  
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Eksempler på merking for Nytt Nasjonalmuseum 

Eksempel merking av stikkontakt: 

+NM=433.109-UE124 Hoved-identifikasjon 
+NM=433.000-UE007T Parallellidentifikasjon 

 

Hoved-identifikasjon: 

Lokaliseringskode +NM: byggherrens benevnelse av nytt nasjonalmuseum  

 

Systemkode 433.109: I NS3451:2009 betyr system nr. 433 ” Elkraftfordeling til alminnelig 

forbruk”. Løpenummer 109 refererer til plan 1 og elkraftfordeling nr. 09.  

 

Komponentkode –UE124: Bokstavkoden UE er angitt i Statsbygg sin prosjekteringsanvisning 

PA 0802 som” Uttak El” (stikkontakt). Løpenummer 124 angir at det er kurs nr. 124. 
 
Parallellidentifikasjon: 
Lokaliseringskode +NM: byggherrens benevnelse av nytt nasjonalmuseum  

 
Systemkode =433.000: I NS3451:2009 betyr system nr. 433 ” Elkraftfordeling til alminnelig 
forbruk”. Løpenummer 000 benyttes når det ikke er behov for å angi et spesifikt system. 
Dersom objektet tilhører et bestemt system skal aktuelt løpenummer for systemet benyttes.  
 
Komponentkode -UE007T: Bokstavkoden UE er angitt i Statsbygg sin prosjekteringsanvis-
ning PA 0802 som” Uttak El” (stikkontakt). Løpenummer 007 etterfulgt av bokstaven T angir 

at det er stikkontakttype nummer 007 og bokstaven T angir at det minst er 2 stk av denne 
typen stikkontakter i bygget. I TIDA-systemet vil all relevant informasjon om objektet være 
tilknyttet det typeunike ID-nummeret. 
 

Eksempel merking av kabler 

+NM=433.405-KW527  Hoved-identifikasjon 

+NM=400.000-KW060T Parallellidentifikasjon 

 

Hoved-identifikasjon: 

Lokaliseringskode +NM: byggherrens benevnelse av nytt nasjonalmuseum  

 

Systemkode 433.405: I NS3451:2009 betyr system nr. 433 ” Elkraftfordeling til alminnelig 

forbruk”. Løpenummer 405 refererer til plan 4 og elkraftfordeling 05. 
 
Komponentkode –KW527: Bokstavkoden KW er angitt i Statsbygg sin prosjekteringsanvis-

ning PA 0802 som «Lavspenningskabel >1000V», Løpenummer 527 angir at det er kurs nr. 
527. 
 
Parallellidentifikasjon: 

Lokaliseringskode +NM: byggherrens benevnelse av nytt nasjonalmuseum  

 

Systemkode =400.000: I NS3451:2009 betyr system nr. 400 ”Elkraft generelt”. Når sys-
temkode angir generelle systemer er det helt unødvendig å skille på løpenummer for sys-
tem. Løpenummer angis derfor med 000. Dersom objektet tilhører et bestemt system skal 
aktuelt løpenummer for systemet benyttes. 
 
Komponentkode -KW060T: Bokstavkoden KW er angitt i Statsbygg sin prosjekteringsanvis-
ning PA 0802 som «Lavspenningskabel >1000V». Løpenummer 060 etterfulgt av bokstaven 

T angir at det er kabeltype nummer 060 og bokstaven T angir at det minst er 2 stk av denne 
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typen kabler i bygget. I TIDA-systemet vil all relevant informasjon om denne kabeltypen 
være tilknyttet det typeunike ID-nummeret. 

 

Eksempel merking av IKT-uttak tilhørende SB sitt administrasjonsnett:  

+NM=529.205-UD1123 [09.03.191] Hoved-identifikasjon 

+NM=520.000-UD005T  Parallellidentifikasjon 

 

Hoved-identifikasjon: 

Lokaliseringskode +NM: byggherrens benevnelse av nytt nasjonalmuseum  

 

Systemkode 529.205: TK529 med tilpasninger/avvik, spesifiserer at system nr. 529 er SB 

sitt administrasjonsnett. Løpenummer 205 refererer til plan 2 og skap/rack nr. 5. 

 
Komponentkode –UD1123: Bokstavkoden UD angir uttak data. Løpenummer 1123 angir 
patche-panel nr. 11 og patche-panel punkt nr. 23. 
 

Nummer 09.03.191 angitt i klammeparentes beskriver rom nr. på kommunikasjonsrommet 

hvor det aktuelle skapet er plassert.   
 
Parallellidentifikasjon: 

Lokaliseringskode +NM: byggherrens benevnelse av nytt nasjonalmuseum  
 
Systemkode =520.000: 520 benyttes uavhengig om det er SB sitt administrasjonsnettverk, 
NM sitt sikkerhetsnett eller NM sitt administrasjonsnett. Der hvor det er helt unødvendig å 
skille på løpenummer for system, angis løpenummer med 000. Dersom objektet tilhører et 
bestemt system skal aktuelt løpenummer for systemet benyttes. 

 
Komponentkode –UD005T: Bokstavkoden UD er angitt i Statsbygg sin prosjekteringsanvis-

ning PA 0802 som «Uttak data». Løpenummer 005 etterfulgt av bokstaven T angir at det er 
uttak av type nr. 5 og bokstaven T angir at det minst er 2 stk av denne typen uttak i byg-
get. I TIDA-systemet vil all relevant informasjon om denne typen uttak være tilknyttet det 
typeunike ID-nummeret. 

 
I det etterfølgende vises eksempler på merking av noen utvalgte objekter med hoved-
identifikasjon og parallellidentifikasjon, men uten at det gis en detaljert forklaring til sys-
tem- og komponentkode. 
 
Eksempel merking av belysningsarmatur: 
+NM=433.206-UP102 Hoved-identifikasjon 

+NM=442.000-UP001T Parallellidentifikasjon 
 
Eksempel merking av nødlyssarmatur 
+NM=443.201-UN102 Hoved-identifikasjon  
+NM=443.000-UN001T Parallellidentifikasjon 

 
Eksempel merking av datauttak (NM adm. nett) 

+NM=520.041-UD0108 [09.03.198]  Hoved-identifikasjon 

+NM=520.000-UD005T  Parallellidentifikasjon  

 

Eksempel merking av datauttak (NM sikkerhets nett) 

+NM=528.042-UD0108 [09.03.198]  Hoved-identifikasjon 

+NM=520.000-UD005T  Parallellidentifikasjon  
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Eksempel merking av PIR detektor for innbruddsalarmanlegg 

+NM=543.204-RB1065  Hoved-identifikasjon 

+NM=543.000-RB003T Parallellidentifikasjon  

 

Eksempel merking av PIR detektor for lysstyring 

+NM=564.013-RB011  Hoved-identifikasjon 

+NM=564.000-RB002T Parallellidentifikasjon  

 
Eksempel merking av branndetektor 

+NM=542.002-RY2104  Hoved-identifikasjon 

+NM=542.000-RY001T Parallellidentifikasjon  

 
Eksempel merking av ITV 

+NM=553.501-RA017  Hoved-identifikasjon 

+NM=553.000-RA004T Parallellidentifikasjon  

 
Eksempel merking av varmekabel 

+NM=433.303-LZ015  Hoved-identifikasjon 

+NM=433.303-LZ001 Parallellidentifikasjon  

 
Eksempel merking av kortleser 

+NM=543.404-RK034  Hoved-identifikasjon 

+NM=543.000-RK005T Parallellidentifikasjon  
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Vedlegg:  

 E-post fra SB datert 25.06.2015 

 TK529 Teknisk spredenett 


